Die Vorstellung, die christlichen Gegenspieler des Papstes – allen voran der *dux et marchio* Lambert von Spoleto sowie der Markgraf Adalbert von Tuszien, da-

persolvisset ad sepulcrum B. Petri, die nativitatis Domini, in ecclesia ipsius B. Petri apostolorum principis dignitatem imperialem per impositionem manuum nostrarum adeptus est. Siehe dazu Arnold, *Johannes VIII.*, 85.

³⁰ So Scholz, *Politik – Selbstverständnis – Selbstdarstellung*, 225f. mit Anm. 1046.

³¹ Die Ummauerung von St. Paul erfolgte im weiteren Verlauf seines Pontifikats, dazu knapp Lohrmann, *Das Register Papst Johannes' VIII.*, 269 mit einem Quellenüberblick in Anm. 164

³² *Registrum Iohannis VIII. papae* 64, ed. Caspar (MGH Epp. VII), S. 57, Z.35-S. 58, Z. 1.

neben aber auch mehrfach die Herrscher von Salerno, Amalfi, Capua, Neapel und Gaeta – seien mit einer ansteckenden Unreinheit behaftet, welche auch etwaige (fränkische) Verbündete erfassen könne, erinnert an die Ende des 8. Jh.s von päpstlicher Seite gegen eine fränkisch-langobardische Heiratsverbindung angeführten Argumente.³³

³³ Sorge vor einer ‚ansteckenden‘ u. ‚befleckenden‘ Treulosigkeit seiner christlichen Gegner hatte Johannes VIII. bereits in einem Schreiben an Karl den Kahlen aus dem November 876 geäußert (*Registrum Iohannis VIII. papae* 24, ed. Caspar [MGH Epp. VII], S. 22, Z. 29-S. 23, Z. 3): *Nam, ut ita fateamur, a sibi similibus infidelibus vestris et inimicis nostris, quibusdam scilicet marchionibus [Lambert von Spoletto u. Adalbert von Tuszien, Anm. d. Vf.s], quos idem vestri legati narrabant, occultiati et effugati, nec ad se percutientes reversi sunt, nec alios suę malitię inquinamento contaminare desistunt. Proinde clementiam vestre celsitudinis imploramus [...] ut eosdem sanctę Dei ecclesię hostes atque pędones, sacrilegos quoque sive tyrannos ac per hoc a Christi collegio synodice sequestratos studiosius requiri iubeatis et ad lugenda mala [...] exilio deputetis. Quia si ipsi, qui tantum Dei ecclesiam macularunt, impune iam vestram sanctionem diffugerint, vel si, quod evenire non debet, in vestro imperio quibuscumque, quod turpe est dicere, contra vestrum voluntatem eis favorem prestantibus, tam absolute discurrerint, totum idem vestrum imperium coinquinabunt et omni Christianitati dispendium generabunt, quia, cum sint ipsi oves morbidę, totum gregem contaminat et erunt novissima illorum peiora prioribus.* Eine Verbindung von Unreinheit und infidelitas zeichnet sich in weiteren Schreiben ab: Reg. J. VIII. 6, ebd., 6f. vom 9. September 876 an Bischof Athanasius II. von Neapel, in dem Johannes VIII. diesen auffordert, seinen Bruder, den dux Sergius II. (*qui mandata eius participando cum perfidis non custodit*, ebd., 5, Z. 23), nicht länger zu unterstützen. Als eine von mehreren Dutzend biblischen Referenzstellen in diesem vergleichsweise knappen Brief zitiert er Jes. 52,11: *exiens exibis de medio ipsorum et pollutum non tangens.* Im Frühjahr (wohl April) 877 wiederholte er dasselbe Anliegen in ähnlicher Form und mit einem ähnlichen Argument (Reg. J. VIII. 42, ebd., 40, Z. 3-7), diesmal aufbauend auf Jes. 6,5: *Unde ingens tristitia et continuus dolor cordi nostro crevit [...] quia populum civitatis vestre, que olim Dei, nunc autem principis tenebrarum effecta est [...] videmus iugum cum infidelibus ducere teque ideo fore obnoxium, quoniam in medio populi polluta labia habentis pollutum [...].* Dieselbe Stelle hatte Johannes VIII. schon in einem Schreiben an die westfränkischen Bischöfe vom 17. Februar 876 zitiert, in welchem er selbige aufforderte, sich